
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16619 
   Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Αρχιτεκτονική Τοπίου» μεταξύ των Τμημάτων 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-

λής και Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασο-

λογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958) 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας 
και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ.Β’/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό : α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11- 2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 
114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/

18 (Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/18 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/
τ.ΥΟΔΔ/05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/
τ.ΥΟΔΔ/03-10-2019) Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 
1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 7/21-2-2018).

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 774/7-12-2017).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 7761/
13-11-2018 (ΦΕΚ 5436/τ.Β’/5-12-2018) επανίδρυσης του 
Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αρχιτεκτονική Τοπίου» των Τμημάτων 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής και 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσι-
κού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης .

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΑΠΘ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμoύ του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αρχιτεκτο-
νική Τοπίου» μεταξύ των Τμημάτων Αρχιτεκτόνων Μηχα-
νικών της Πολυτεχνικής Σχολής και Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 304

2861



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2862 Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Άρθρο 1
Αντικείμενο-Σκοπός

Το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. των Τμημάτων Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών και Γεωπονίας είναι η Αρχι- τεκτονι-
κή Τοπίου. Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει στους φοιτητές βασικές 
επιστημονικές αρχές και ολοκληρωμένες γνώσεις και 
μεθόδους που τους καθιστούν ικανούς επιστήμονες για 
τη δημιουργία νέας γνώσης, η εφαρ- μογή της οποίας 
έχει άμεση επίπτωση στο σχεδιασμό (landscape design 
and planning), τη διαχείριση και την αποκατάσταση του 
τοπίου, την αναβάθμιση και τον αειφορικό σχεδιασμό, 
προγραμματισμό του περιβάλλοντος, αστικού, αγροτι-
κού ή φυσικού.

Ο σκοπός του Διατμηματικού Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική 
Τοπίου» αναλύεται ως εξής:

α) Εξειδίκευση τεχνικών και γεωτεχνικών σε έργα σχε-
διασμού, διαμόρφωσης χώρου και περιβαλλοντικά, σε 
κατηγορίες και κλίμακες όπως αναπτυξιακά, οικιστικά, 
μεταφορών, εκμετάλλευσης φυσικού πλούτου, τουρι-
στικών κ.α., εγκαταστάσεων, πράσινων υποδομών και 
διαχείρισης οικολογικών παραμέτρων.

β) Προαγωγή της γνώσης στο συγκεκριμένο αντικεί-
μενο της Αρχιτεκτονικής Τοπίου δηλαδή το σχεδιασμό 
του χώρου και την μέσω αυτής, ενίσχυση – υποβοήθηση 
συγγενών πεδίων εφαρμογής• αρχιτεκτονικού, αστικού, 
χωροταξικού, περιβαλλοντικού σχεδιασμού.

γ) Ενίσχυση της έρευνας στο ανωτέρω αντικείμενο στη 
χώρα μας που θα συμβάλλει τόσο στην ανάπτυξη νέας 
τεχνολογίας όσο και στη στήριξη του έργου των Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών, των Γεωπόνων και των Αρχιτεκτόνων 
Τοπίου που δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο αυτό.

δ) Κάλυψη των αναγκών σε επιστήμονες που είναι απα-
ραίτητοι στη στελέχωση του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα στο εν λόγω αντικείμενο.

ε) Κάλυψη των αναγκών σε επιστήμονες για τη στε-
λέχωση των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και Διεθνών 
Οργανισμών.

στ) Κατάρτιση στο αντικείμενο επιστημόνων που θα 
προέρχονται από άλλες χώρες.

Άρθρο 2
Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ. Αρχιτεκτονική Τοπίου

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του προγράμματος:

- Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα του Δ.Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε 
άλλα όργανα.

- Η επταμελής Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) 
η οποία έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 
31 παρ. 3 του ν. 4485/2017.

Η Ε.Δ.Ε., συγκροτείται από πέντε (5) Καθηγητές - Λέ-
κτορες, οι οποίοι εκλέγονται από τις Συνελεύσεις των 
Τμημάτων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και Γεωπονίας και 
δύο (2) μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με το άρθρο 
31 παρ. 4 του ν. 4485/4-8-2017.

Της Ε.Δ.Ε. προεδρεύει ο Διευθυντής σύμφωνα με το 
με το άρθρο 31 (παρ. 4 και παρ. 8) του ν. 4485/4-8-2017.

Αναπληρωτής Διευθυντής προτείνεται από την Ε.Δ.Ε., 
μέλος του τμήματος Γεωπονίας. Οι αρμοδιότητες της ΕΔΕ 
είναι αυτές της Συνέλευσης του Τμήματος.

Οι αποφάσεις που αναφέρονται στη λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ. ή σε οποιοδήποτε άλλο θέμα του, λαμβάνονται 
από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από σχετικές εισηγήσεις του Δι-
ευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και της Σ.Ε.

Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) ορίζεται από την ΕΔΕ 
του Δ.Π.Μ.Σ., συγκροτείται από 5 μέλη Δ.Ε.Π., των Τμη-
μάτων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και Γεωπονίας, μεταξύ 
αυτών που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο ή επίβλεψη 
μεταπτυχιακών διατριβών και προεδρεύεται από τον 
Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το 
συντονισμό λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

H Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει ίδιο Πρωτόκολλο 
εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, καθώς και το 
αρχείο του Δ.Π.Μ.Σ.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σ.E. και της Ε.Δ.Ε. τηρούνται 
πρακτικά, τα οποία υπογράφονται στην επόμενη συνε-
δρίαση, από όλα τα παρόντα μέλη της συνεδρίασης που 
αναφέρονται.

-Ο/η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. 
και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8 ν. 4485/2017. Δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες 
θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοι-
κητικό του έργο.

Ο Διευθυντής Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται προς την Ε.Δ.Ε. επί 
όλων των θεμάτων, που αναφέρονται στο ΔΠΜΣ, για τη 
λήψη αποφάσεων όμως είναι υπεύθυνη μόνο η Ε.Δ.Ε.

- Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών αποτελείται 
από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο- θέσεων 
και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη Προ-
έδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη και 
έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 32 
στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

- Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή 
αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/
2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική Τοπίου» γίνονται δεκτοί 
διπλωματούχοι των Τμημάτων Αρχιτεκτό- νων Μηχανι-
κών και πτυχιούχοι των Τμημάτων Γεωπονίας, καθώς και 
διπλωματούχοι / πτυχιούχοι συναφών Τμημάτων ΑΕΙ της 
ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με το ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Α.Π.Θ., εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2863Τεύχος B’ 304/06.02.2020

εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34, ν. 4485/2017 και εφό-
σον το έργο που επιτελούν είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική Τοπίου» μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας ανά κύκλο 
σπουδών.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτα-
το όριο σε τριανταπέντε (35) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Ο αριθμός των διδασκόντων στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι πε-
ρίπου 30, είναι ισάριθμα κατανεμημένος ως προς το 
δυναμικό των δυο Τμημάτων, με επιπλέον συνεργα-
ζόμενους διδάσκοντες άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή 
κατά τον νόμο προβλεπόμενους, με ιδανική αναλογία 
μέγιστου αριθμού μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανά 
διδάσκοντα (άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017), που 
δεν επιβαρύνει την αναλογία αυτή προπτυχιακών / δι-
δασκόντων στα συμβαλλόμενα τμήματα.

Απαραίτητη προϋπόθεση για να γίνουν δεκτοί στο 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι να συγκεντρώνουν μέσο όρο βαθμού 
πτυχίου τουλάχιστον έξι (6) με κλίμακα 1 έως 10.

Εφ’ όσον το πτυχίο του υποψηφίου προέρχεται από 
χώρα της αλλοδαπής, ο υποψήφιος υποχρεούται να 
προσκομίσει βεβαίωση ισοτιμίας του πτυχίου του από 
το ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο αίτησης για χορήγηση ισοτιμίας 
από το ΔΟΑΤΑΠ.

Στην τελευταία περίπτωση, ο υποψήφιος μπορεί να 
εγγραφεί στο Δ.Π.Μ.Σ. εφόσον έχει τα σχετικά προσόντα 
με την υποχρέωση να προσκομίσει τη βεβαίωση ισοτι-
μίας του πτυχίου του πριν την έναρξη των μαθημάτων.

Το Δ.Π.Μ.Σ. προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία 
(πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγω-
γή πτυχιούχων ανά διετία.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ή αποστέλλονται 
στη Γραμματεία του Τμήματος Αρχιτεκτόνων της Π.Σ. του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., στην οποία υποβάλλονται 
οι αιτήσεις από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοι-
τητές, προωθεί στη Επιτροπή Επιλογής που απαρτίζεται 
από τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ., 
το σύνολο των αιτήσεων με το συνοδευτικό υλικό. Οι 
αιτήσεις υποβάλλονται σε ειδικά έντυπα που διαθέτει η 
Γραμματεία. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει 
να καταθέσουν οι υποψήφιοι είναι:

Αίτηση σε ειδικό έντυπο.
Επικυρωμένο αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου και 

βεβαίωση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ, όπου απαιτείται.
Επικυρωμένο πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. 

Βιογραφικό σημείωμα.
Επικυρωμένο αποδεικτικό γνώσης μιας τουλάχιστον 

ξένης γλώσσας (lower ή proficiency) ή αντίστοιχου πι-

στοποιητικού για τη Γαλλική, Γερμανική ή Ιταλική γλώσ-
σα.

Σύντομο σημείωμα όπου θα αναπτύσσονται τα ιδιαίτε-
ρα επιστημονικά ενδιαφέροντα και οι λόγοι συμμετοχής 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

Επιστημονικές δημοσιεύσεις / Αποδεικτικά Επαγγελ-
ματικής εμπειρίας, εφ’ όσον υπάρχουν. Δύο συστατικές 
επιστολές.

Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας. Μία πρόσφατη 
φωτογραφία.

Κριτήρια αξιολόγησης και διαδικασία επιλογής
Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. Αρχιτεκτονικής 

Τοπίου δεν μπορεί να υπερβεί τους 35. Ο πίνακας επιτυ-
χόντων επικυρώνεται από την ΕΔΕ μετά από εισήγηση 
της Επιτροπής Επιλογής του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των υποψηφίων βασίζεται στα ακόλουθα 
κριτήρια από τα οποία προκύπτει ο τελικός βαθμός αξι-
ολόγησης κάθε υποψηφίου. Η αξιολόγηση των υποψη-
φίων, που μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες έχουν 
προσκομίσει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, γίνεται 
σε δυο φάσεις.

Η πρώτη φάση είναι προκριματική
Τα κριτήρια αξιολόγησης και οι αντίστοιχοι συντελε-

στές βαρύτητας ορίζονται ως ακολούθως: Γενικός βαθ-
μός διπλώματος ή πτυχίου (μέγιστο 55 μόρια). Λαμβά-
νονται υπ’ όψιν:

Ο βαθμός (20)
Ο χρόνος διάρκειας προηγούμενων σπουδών (μέγιστο 

15μόρια: 3 έτη–7μόρ., 4έτη–9 μόρ., 5 έτη–12 μόρ., 6/7 
έτη( Master)-13/14 μορ., (+) Δ.Δ.- 15μορ)

Ο αριθμός των συναφών προς τα Δ.Π.Μ.Σ. προπτυχια-
κών μαθημάτων σε συνδυασμό με την επίδοση σε αυτά, 
καθώς και η συνάφεια της διπλωματικής εργασίας και η 
επίδοση σε αυτήν.

η επίδοση σ’ αυτά (μέγιστο 20 μόρια: 3 μαθ.x 4=9-12 
μόρ., διπλ. 4-8 μόρ.)

Διαθέσιμη ερευνητική ή επαγγελματική πείρα του 
υποψηφίου, που θα πρέπει να πιστοποιείται με σχετικές 
βεβαιώσεις (μέγιστο 20 μόρια: ερευν.-επιστημ. εμπειρία 
10μόρ., επαγγελμ. εμπειρία 10μόρ.)

Δυο συστατικές επιστολές από πρόσωπα με ακαδη-
μαϊκή ή σοβαρή ερευνητική και επαγγελματική ιδιότητα 
(μέγιστο 10 μόρια: 3-5 μόρ.x 2).

Επίπεδο γνώσεων αγγλικής γλώσσας που πιστοποιείται 
με επίσημα πτυχία Lower (3-4μορ.), ή Proficiency (5μορ.). 
Αντίστοιχες ρυθμίσεις ισχύουν και για άλλες γλώσσες 
(μέγιστο 15 μόρια: 5μόρ. x 3 γλώσσες).

Το μέγιστο δυνατό σύνολο μορίων από την πρώτη 
φάση είναι ίσο προς 100 και έχει συντελεστή βαρύτη-
τας 70%

Η δεύτερη φάση περιλαμβάνει
Προσωπική συνέντευξη, με βάση τη σειρά επιτυχίας, 

διπλάσιου ως προς τις προβλεπόμενες θέ- σεις αριθμού 
επιλεγέντων από το σύνολο των υποψηφίων. Σε αυτή 
συνεκτιμώνται:

H ποιότητα του κειμένου ερευνητικών προθέσεων και 
οι λόγοι συμμετοχής στο πρόγραμμα. (50μόρ.)

Οι βασικές γνώσεις σχεδίου (γραμμικό και ελεύθερο) 
για όσους δεν είναι αρχιτέκτονες αποτελούν προϋπό-
θεση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2864 Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Τα ενδεικτικά στοιχεία για την ερευνητική πορεία ή και 
το εφαρμοσμένο έργο (portfolio) (50μόρ.) Η αξιολόγηση 
γίνεται σε κλίμακα από 0 εως 100 μόρια. Η βαθμολογία 
αυτή σταθμίζεται με συντελεστή 30%.

Από τη συνδυασμένη βαθμολογία στην πρώτη και 
δεύτερη φάση καταρτίζεται πίνακας από τη Συντονι-
στική Επιτροπή που περιλαμβάνει τους υποψηφίους οι 
οποίοι κρίνονται κατάλληλοι για την παρακολούθηση 
του προγράμματος και γίνεται η τελική επιλογή με βάση 
τη σειρά επιτυχίας.

Σε περιπτώσεις τελικής ισοβαθμίας προβλέπεται η ει-
σαγωγή των ισοβαθμησάντων ως υπεράριθμων.

Ο πίνακας επικυρώνεται από την Ε.Δ.Ε.. Ο τελικός πίνα-
κας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων αφού επικυρω-
θεί από την Ε.Δ.Ε. αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων 
της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ..

Επιλογή Αλλοδαπών Υποψηφίων.
Οι αλλοδαποί υποψήφιοι, με πτυχίο Α.Ε.Ι. εξωτερικού, 

επιλέγονται με τα ίδια κριτήρια, χωρίς τη συνέντευξη, 
δηλαδή με τον γενικό βαθμό διπλώματος, την επίδοση 
στα συναφή προς το Δ.Π.Μ..Σ προπτυχιακά μαθήματα 
και στη διπλωματική εργασία, τη γνώση ξένων γλωσ-
σών, την τυχόν υπάρχουσα ερευνητική δραστηριότητα 
και επαγγελματική εμπειρία, την ποιότητα του κειμένου 
ερευνητικών προθέσεων ή τους λόγους συμμετοχής στο 
πρόγραμμα, τις συστατικές επιστολές και τις βασικές 
γνώσεις σχεδίου (γραμμικό και ελεύθερο) για όσους δεν 
είναι αρχιτέκτονες.

Απαραίτητα δικαιολογητικά:
2.1 Αίτηση, συνοδευόμενη από αναλυτικό βιογραφικό 

σημείωμα.
2.2 Αντίγραφο πτυχίου.
2.3 Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
2.4 Έγκριση της Σ.Ε. ότι το πτυχίο τους είναι συναφές 

ή ισότιμο με εκείνο της Ειδίκευσης για την οποία ενδι-
αφέρονται.

2.5 Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές ή ερευ-
νητές αναγνωρισμένων Κέντρων Έρευνας της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής.

2.6 Βεβαίωση ισοτιμίας πτυχίου από το ΔΟΑΤΑΠ ή αντί-
γραφο αίτησης για χορήγηση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ.

Στην τελευταία περίπτωση, ο υποψήφιος εφόσον επι-
λεγεί μπορεί να εγγραφεί στο Δ.Π.Μ.Σ. εφόσον έχει τα 
σχετικά προσόντα με την υποχρέωση να προσκομίσει 
την ισοτιμία του πτυχίου πριν την αποφοίτηση από το 
Δ.Π.Μ.Σ..

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι μετά την επιλογή τους οφεί-
λουν να προσκομίσουν βεβαίωση γνώσης της ελληνικής 
γλώσσας. Είναι δυνατό, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. να επιτρα-
πεί σε επιλεγέντα η εγγραφή χωρίς τη βεβαίωση αυτή 
με την υποχρέωση να την προσκομίσει στο τέλος των 
μεταπτυχιακών του σπουδών. Οι αλλοδαποί απόφοι-
τοι Ελληνικών Πανεπιστημίων επιλέγονται με κριτήρια 
όμοια με εκείνα που εφαρμόζονται για τους Έλληνες 
απόφοιτους Ελληνικού Πανεπιστημίου.

Χρονοδιάγραμμα
Οι υποψήφιοι για εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονι-

κή Τοπίου» υποβάλλουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατά το διάστημα 1/6 – 30/6.

Η συνέντευξη πραγματοποιείται την πρώτη εβδομάδα 
του Ιουλίου.

Οι επιτυχόντες εγγράφονται μέχρι την 15η Σεπτεμβρί-
ου. Η ατομική δήλωση των μαθημάτων υποβάλλεται στη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. μέχρι την 25η Σεπτεμβρίου. Τα 
μαθήματα αρχίζουν 1η Οκτωβρίου. Τυχόν αλλαγές στις 
δηλώσεις επιλογής μαθημάτων, γίνονται έως 5 Οκτω-
βρίου.

Την 6η Οκτωβρίου η Γραμματεία ανακοινώνει τα μαθή-
ματα που έχουν δηλωθεί από λιγότερους από 3 φοιτητές 
και ως εκ τούτου δεν μπορούν να διδαχθούν.

H Γραμματεία κοινοποιεί σε όλους τους διδάσκοντες 
όλων των εξαμήνων τον κατάλογο των φοιτητών κάθε 
μαθήματος εντός του Ιανουαρίου.

Για κάθε Μ.Φ. ορίζεται επιβλέπων καθηγητής ο οποίος 
παρακολουθεί το ατομικό πρόγραμμα των σπουδών του.

Μετά την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του ατομικού προγράμματος σπουδών του 
κάθε υποψηφίου καθώς και την επιτυχή περαίωση και 
εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
ολοκληρώνεται η φοίτηση.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα.

Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτε-

κτονική Τοπίου» που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο 
σε τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και 
ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας.

Ο μέγιστος επιτρεπόμενος χρόνος φοίτησης είναι έξι 
(6) εξάμηνα. Είναι δυνατή η αναστολή φοίτησης μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερομένου/νης και έγκριση 
της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.. Κατά τη διάρκεια της αναστο-
λής αίρεται η φοιτητική ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή. Η μέγιστη διάρκεια αναστολής είναι δύο (2) 
εξάμηνα, και ο χρόνος αναστολής δεν προσμετράται 
στη διάρκεια των σπουδών. Αναστολή φοίτησης πέραν 
των δύο εξαμήνων είναι δυνατόν να χορηγηθεί μόνο σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις (υποχρεωτική στράτευση, εγκυ-
μοσύνη κ.τλ.) με απόφαση της Ε.Δ.Ε. μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε.- Δ.Π.Μ.Σ..

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμετέ-
χουν στο Δ.Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες 
έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύν-
σεις που προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώ-
του κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει 
να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κες 
φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2865Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Τέλη Φοίτησης
Έως το 2014 το Δ.Π.Μ.Σ. λειτούργησε χωρίς τέλη φοίτησης. Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες υποχρεούνται 

στην καταβολή ελαχίστων τελών φοίτησης, υποχρεωτικά μετά το 2014, αφότου δεν παρέχεται πλέον ουδεμία κρατική 
χρηματοδότηση, με το ποσό των 600 € ανά εξάμηνο, προς κάλυψη κυρίως της τεχνικής / γραμματειακής υποστήριξης 
και όχι αμοιβές διδασκόντων. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται στην αρχή του κάθε εξαμήνου και με την απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. (αρ. συν 1/7-11-2018), ανέρχονται στα 2.800 ευρώ συνολικά. Καταβάλλονται σε τέσσερεις δόσεις.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικογενει-
ακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα ξεπερνούν το ποσοστό του 
τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή 
σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, 
επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς τα μεταπτυχιακά μαθήματα που αντι-
στοιχούν σε 30 Πιστωτικές Μονάδες (Π.Μ.) ανά εξάμηνο. Υποχρεούνται επίσης να συγγράψουν Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία (Διατριβή) και να παρουσιάσουν τα αποτελέσματα της έρευνάς τους ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής σε ανοικτό ακροατήριο. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ισοδυναμεί με τριάντα (30) 
Πιστωτικές Μονάδες (Π.Μ.) και ολοκληρώνεται κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου.

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακα-
τανομή τους στα εξάμηνα.

Προσφερόμενα μαθήματα.
Στο Διατμηματικό Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική Τοπίου», προσφέρονται τα παρακάτω μαθήματα, τα οποία αρθρώνονται 

σε τρεις ενότητες/κατηγορίες (ΣΤ: Σχεδιασμός τοπίου, ΕΤ: Επιστήμες του τοπίου και ΤΤ: Τεχνικές σχεδίασης και κατα-
σκευής τοπίου) με τους αντιστοιχούντες κωδικούς κατά κατηγορία, αύξοντα αριθμό και πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
όπως κατανέμονται στα εξάμηνα. Τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά (υπ.) και υποχρεωτικά κατ’ επιλογή (υπ./επ.): Ο 
κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να συμπληρώσει επιτυχώς 120 Π.Μ. μεταπτυχιακών μαθημάτων 
και μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδ.
Μαθ. Τίτλος Μαθήματος ECTS

ΣΤ. 101 Αρχιτεκτονική τοπίου. Θεωρία. Κριτική (υπ.). 4

ΣΤ. 106 Αρχιτεκτονικός σχεδιασμός και τοπίο (project) (υπ.). 10

ΣΤ. 102 Αρχιτεκτονική τοπίου. Θεωρία. Ιστορία (υπ.). 4

ΣΤ. 111 Κηποτεχνία. Παρκοτεχνία (υπ.). 4

ΕΤ. 202 Οικολογία και φυσικοί πόροι (υπ./επ.). 4

ΕΤ. 204 Καλλωπιστικά φυτά. Βιολογία και καλλιέργεια, κατανομή και χαρακτηριστικά (υπ./επ.). 4

ΤΤ. 302 Τεχνικές σχεδίασης τοπίου (υπ./επ.). 4

ΤΤ. 303 Σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή (Autocad, Landcadd.)(υπ./επ.) 4

(4 υπ. μαθήματα: 22 Π.Μ., 2 υπ./επ. μαθήματα: 8 Π.Μ.)
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2866 Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδ.Μαθ. Τίτλος Μαθήματος ECTS

ΣΤ. 107

Αστικός, πολεοδομικός, χωροταξικός σχεδιασμός και Τοπίο (υπ./επ.).

Αστικός σχεδιασμός
Πολεοδομικός, Χωροταξικός σχεδιασμός

4

ΣΤ. 103 Σχεδιασμός τοπίου, αστικών υπαίθριων χώρων (project) (υπ.) 12

ΕΤ. 205 Χρήση φυτών στην αρχιτεκτονική τοπίου (υπ.) 6

ΕΤ. 207 Επιστήμες του ανθρώπου και τοπίο.
Κοινωνιολογία, Οικονομία, Στατιστική στη διαχείριση του τοπίου (υπ./επ.). 4

ΕΤ. 208 Περιβαλλοντική ψυχολογία
Αντίληψη τοπίου, υπαίθριος χώρος και συμπεριφορά (υπ./επ.). 4

ΕΤ. 201 Γεωμορφολογία. Εδαφολογία. Βιοκλιματολογία (υπ./επ.). 4

ΕΤ. 203 Δασοκομία. Υδρολογία. Διαχείριση φυσικού περιβάλλοντος, αρχές και
εφαρμογές στο σχεδιασμό τοπίου (υπ./επ.). 4

ΤΤ. 301 Κατασκευαστικές τεχνικές διαμόρφωσης τοπίου (υπ./επ.). 4

(2 υπ. μαθήματα: 18 Π.Μ., 3 υπ./επ. μαθήματα: 12 Π.Μ.)
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδ.Μαθ. Τίτλος Μαθήματος ECTS

ΣΤ. 108 Ειδικές εγκαταστάσεις και διαμόρφωση τοπίου.
Τουριστικές, αναψυχής, βιομηχανικές, εκπαιδευτικές, αθλητικές (υπ./επ.). 6

ΣΤ. 109
Τεχνικά έργα και διαμόρφωση τοπίου.
Οδικά, συγκοινωνιακά, ενεργειακά, υδραυλικά, εκμετάλλευσης φυσικού πλούτου (υπ./
επ.).

6

ΣΤ. 104 Σχεδιασμός περιαστικού αγροτικού και φυσικού τοπίου (project) (υπ.). 12

ΣΤ. 105 Οικολογικός σχεδιασμός, αειφόρος ανάπτυξη και πράσινες υποδομές
(υπ.) 4

ΣΤ. 110 Συντήρηση, αποκατάσταση, εξυγίανση τοπίου (υπ./επ.) 4

ΕΤ. 206 Χαρτογράφηση με φωτοερμηνεία και γεωγραφικά συστήματα πληροφοριών (υπ./επ.). 4

ΕΤ. 209 Τοπίο. Δίκαιο και νομολογία (υπ./επ.). 4

(2 υπ. μαθήματα: 16 Π.Μ., 3 υπ./επ. μαθήματα: 14 Π.Μ.)
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2867Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ECTS

Λειτουργία και απαιτήσεις Δ.Π.Μ.Σ.
1. Τα μαθήματα του πρώτου εξαμήνου αρχίζουν την 1η Οκτωβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους και λήγουν την 

31η Ιανουαρίου. Τα μαθήματα του δευτέρου εξαμήνου αρχίζουν την 16η Φεβρουαρίου και λήγουν 15η Ιουνίου. Οι 
σχετικές εξετάσεις γίνονται για μεν τα μαθήματα του πρώτου εξαμήνου από την 1η έως 10η Φεβρουαρίου για δε τα 
μαθήματα του δευτέρου εξαμήνου από τη 16η έως την 25η Ιουνίου. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων κατατίθενται 
στην Γραμματεία του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.Θ. έως και την 15η 
Φεβρουαρίου για το 1ο εξάμηνο και έως και την 5η Ιουλίου για το 2ο εξάμηνο.

2. Η παρακολούθηση και εξέταση σε όλα τα μαθήματα που συμπεριλαμβάνονται στην ατομική δήλωση μαθημάτων 
του κάθε υποψηφίου είναι υποχρεωτική. Τροποποίηση της δήλωσης επιτρέπεται μόνο σύμφωνα με τη διαδικασία 
που προβλέπεται στο προηγούμενο άρθρο.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς μεταπτυχιακά μαθή- ματα που αντι-
στοιχούν σε 30 Π.Μ. ανά εξάμηνο. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ισοδυναμεί με επιπλέον 30 Π.Μ.

4. Από τις 120 πιστωτικές μονάδες του προγράμματος, τουλάχιστον οι 108 Π.Μ. πρέπει να προ- έρχονται από τις 
υποχρεώσεις του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι υπόλοιπες Π.Μ. μπορούν να προέρχονται από τον κατάλογο μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων άλλου σχετικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Α.Π.Θ.

5. Η παρακολούθηση των παραδόσεων των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.
6. Τα Μαθήματα υποχρεωτικά / κατ’ επιλογή διδάσκονται μόνο εφόσον τα επιλέξουν τουλάχιστον τρεις (3) φοιτητές.
7. Οι διδάσκοντες δεν επιτρέπεται να διδάσκουν περισσότερα από δύο μαθήματα ανά εξάμηνο αυτοδύναμα.
8. Το προς έρευνα θέμα, που αποτελεί το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, επιλέγεται μετά 

από συνεργασία του επιβλέποντα καθηγητή με το φοιτητή κατά προτίμηση στο τέλος του πρώτου εξαμήνου της 
φοίτησής του ή με την έναρξη του δευτέρου.

9. Η κλίμακα βαθμολογίας είναι από το 0 έως το 10 ως εξής:
Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.
Οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς όλα τα μαθήματα του προγράμματός τους εντός του 

εξαμήνου διδασκαλίας των.
Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-

ασμό των ανωτέρω.
Σε περίπτωση αποτυχίας οι φοιτητές δύνανται να επανεξεταστούν, εντός του ιδίου ακαδημαϊκού εξαμήνου, σε 

δύο το πολύ μαθήματα του προγράμματος των μεταπτυχιακών μαθημάτων τους. Εάν αποτύχουν για δεύτερη φορά 
σε κάποιο μάθημα τότε διαγράφονται.

10. Αλλαγή επιβλέποντος καθηγητή μπορεί να γίνεται σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μόνο με τη σύμφωνη γνώμη 
της Ε.Δ.Ε., με πλειοψηφία των 2/3 των μελών της.

11. Μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων και τη συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας, ο φοιτητής υποχρεούται να την υποστηρίξει επιτυχώς δημόσια ενώπιον τριμε- λούς εξεταστικής Επιτροπής, 
ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων καθηγητής. Η βαθμολόγηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
βασίζεται στην ποιότητα της εργασίας, στην ικανότητα παρουσίασής της και στις απαντήσεις, που δίνονται από τον 
υποψήφιο κατά την εξέτασή του από την Επιτροπή.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η Συντονιστική 
Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, 
ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ..

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την Ε.Δ.Ε.. Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρ-
τάται υποχρεωτικά στο διαδίκτυο.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικατά-
σταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε..

Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. καθορίζονται επίσης μεταξύ άλλων η έκταση, η γραμματοσειρά, ο τρόπος συγγραφής, ο 
αριθμός αντιτύπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας που θα κατατεθεί και οτιδήποτε άλλο σχετικό με τη 
δομή της καθώς και χρονοδιάγραμμα διορθώσεών της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2868 Τεύχος B’ 304/06.02.2020

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ε- λάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του Δ.Μ.Σ.

Μετά την ανάρτηση των αποτελεσμάτων οι Μ.Φ. μπο-
ρούν να πάρουν βεβαίωση ότι ολοκλήρωσαν τις υποχρε-
ώσεις τους. Η απονομή των μεταπτυχιακών διπλωμάτων 
γίνεται σε ειδική τελετή.

Άρθρο 7
Υποτροφίες

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών ή βραβείων 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες, σύμ-
φωνα με απόφαση της Ε.Δ.Ε. και αναλόγως των πόρων 
του Δ.Π.Μ.Σ. Δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμε-
νικά κριτήρια (όπως π.χ. ο μέσος όρος βαθμολογίας) ή 
προσφορά υπηρεσιών που θα εγγράφονται στον εγκε-
κριμένο προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγη-
σης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων 
καθορίζονται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτε-
κτονική Τοπίου», αναλαμβάνουν, συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου:

Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
και του Τμήματος Γεωπονίας.

Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των ως 
άνω Τμημάτων, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Δι-
δάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980. Ομότιμα και 
Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ.

Με αιτιολογημένη απόφασή της Ε.Δ.Ε, ανατίθεται δι-
δακτικό έργο σε μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. 
ή προσκαλούνται μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών 
από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13 Α του ν. 4310/
2014 (Α’ 258).

Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη 
την εισήγηση του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να 
καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες 
που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. από 
την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε..

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Προβλέπεται διαδικασία αξιολόγησης των μαθημάτων 
και των διδασκόντων από τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές, με ερωτηματολόγιο που η Ε.Δ.Ε. επεξεργάζεται και 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεωτικά συμπληρώνουν 
ανά διετία προ της αποφοίτησης.

Άρθρο 9
Έσοδα Δ.Π.Μ.Σ. - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Τα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική Τοπίου» προ-
έρχονται από:

α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-
μενων για την οργάνωσή του φορέων β) τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, ό- πως οριοθε-
τείται στην περίπτωση Α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που το Δ.Π.Μ.Σ. 

δεν καλύπτει τα λειτουργικά του έξοδα από τις ανωτέ-
ρω πηγές χρηματοδότησης, αυτά καλύπτονται από τέλη 
φοίτησης.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 
διαχείριση των εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η Διοικητική Υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονι-
κή Τοπίου» παρέχεται από το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Π.Σ. 
Α.Π.Θ.. Οι χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας, καθώς και 
ο αναγκαίος υλικοτεχνικός εξοπλισμός για τη λειτουργία 
του προγράμματος καλύπτονται από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα. Γραμματειακή / τεχνική υποστήριξη καλύπτει 
το Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφα-
ση της Ε.Δ.Ε., ανά διετία, περίπου τον Νοέμβριο, σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2869Τεύχος B’ 304/06.02.2020

δημόσια εκδήλωση, παρουσία των Πανεπιστημιακών 
αρχών, των συμβαλλόμενων Σχολών, Τμημάτων και 
διδασκόντων.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Αρχιτεκτονική Τοπίου» απονέμεται τίτ-
λος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται τα Τμήματα που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Δ.Π.Μ.Σ. και το έμβλημα του ιδρύματος, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Δ.Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης φοι-
τητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, 
Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466/τ.Β’)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/τρι-
ας η Ε.Δ.Ε. μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Δ.Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση 
του προβλήματος στην Ε.Δ.Ε. Ως παραβάσεις θεωρού-
νται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλο-
πής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/
τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μα-
θημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 14
Διατμηματικό Δ.Π.Μ.Σ. Αρχιτεκτονική Τοπίου

Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. συνεργάζεται σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στο άρθρο 43 παρ.1 του ν. 4485/2017 με το 
Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και 
Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστή-
μιου Θεσσαλονίκης.

Το διατμηματικό Π.Μ.Σ. ιδρύεται με απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τα οριζόμενα του 
άρθρου 32 και των εισηγήσεων των Συνελεύσεων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

Άρθρο 15
Μεταβατικές και λοιπές ρυθμίσεις

Οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί στο Δ.Π.Μ.Σ. κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι φοι-
τητές που αρχίζουν τη φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ. ιδρυθέν 
έως τη δημοσίευση του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και 
ολοκληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες, έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις 
(άρθρο 85 παρ. 2 του ν. 4485/2017).

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Δ.Π.ΜΣ. «Aρχιτεκτονι-
κή Τοπίου» που επανιδρύθηκε με το ΦΕΚ επανίδρυσης 
5436/τ.Β’/5-12-2018. Οποιοδήποτε ζήτημα προκύπτει 
στο μέλλον και δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθε-
σία ή τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, θα αντιμε-
τωπίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή/
και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με αντίστοιχη τροπο-
ποίηση και αναμόρφωση του παρόντος Κανονισμού και 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2872 Τεύχος B’ 304/06.02.2020

*02003040602200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-06T18:59:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




